LIBRARY
OF THE
UNIVERSITY OF ILLINOIS

DE

M. T E R E N T I I V A R R O N I S

DISCIPLINARVM LIBRIS

COMMENTARIVS

F R I D E R I C I R I T S C H E L I I .

1000
1000
1000

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000

1000 1000 1000 1000 1000 1000

1000 1000 1000 1000 1000 1000

FRIDERICVS RITSCHELIVS

INCLVTAE LITTERARVM ACADEMIAE BORVSSI-
CAE SOCIIS CLASSI HISTORICAE ET PHILOLO-
GICAE ASCRIPTIS

S.

Quod ad Vos, viri gravissimi, hanc quam subieci
opellam misi, id postquam licere mihi VESTRA auctori-
tas iussit, cum opportune facere tum debere et VESTRAE
gratiae et meo officio visus sum. Nam cum nuper am-
plissimae societati VESTRAE me esse epistularum com-
mercio iunctum voluissetis, et si quid haberem quo
augeri optimae litterae viderentur, id ut VOBIS cum com-
municarem auctores mihi exstitissetis: quid magis esse
consentaneum potuit quam et Vos expectare tam ho-
norifico iudicio ut saltem voluntatis prompta signifi-
catione non indignum me praestarem, et me grati pro
tam luculenta benevolentia animi testificandi impatien-
ter occasionem captare? Igitur aequi bonique quaeso
consulite quod VOBIS, viri praestantissimi. levidense
munusculum obtuli: quod si nulla alia virtute commen-
dabitur, haud scio an aliquam a VOBIS gratiam ipsa sit

argumenti opportunitate initurum: quando non iniucundum fuerit tanquam incunabula earum artium respicere, quae iam adultae cum tanta litteratae Europae laude VESTRA praeclara opera liberalique cura illustrantur, coniunctis autem VESTRIS illustriumque collegarum VESTRORVM academicorum consiliis etiam consociationem illam tuentur ipsius antiquitatis exemplo nobilitatam, qua velut unius membra corporis pridem copulari sunt solitae. Valete. Scribebam BONNAE vj. KAL. QVINTIL. A.

CICIOCCCXXXV.

C A P V T I.

§. 1.

Eruditionem prope omnem et ad humanitatem informationem nemo nescit iis saeculis, quae consuevimus medii aevi nomine comprehendere, septem liberalium artium orbe coarctatam esse. De quibus potissima testimonia haec sunt, quae infra posuimus quod eorum certum volumus in disputatione nostra usum esse. Exordimur ab Isidoro Orig. I, c. 2: *Disciplinae liberalium artium septem sunt. prima grammatica i. e. loquendi peritia. secunda rhetorica. . . . tertia dialectica cognomento logica . . . quarta arithmetica quae continet numerorum causas et divisiones. quinta musica quae in carminibus cantibusque consistit. sexta geometrica quae mensuras dimensionesque complectitur. septima astronomia quae continet legem astrorum.* Ab Isidoro aliqua ex parte discrepat uno circiter saeculo maior Casiodorus eo libro quem *de artibus et disciplinis liberalium litterarum* scripsit; sic enim ille vol. II, p. 528 b ed. Garett. in praefatione: *dicendumque prius est de arte grammatica, quae est videlicet origo et fundamentum liberalium litterarum secundo de arte rhetorica . . . tertio de logica quae dialectica nuncupatur . . . quarto de mathematica quae quattuor complectitur disciplinas, id est arithmeticam, geometricam, musicam et astronomicam.* Eandem autem

hanc quadripartitam descriptionem nec Isidorus ignorat, immo sequitur in libro III, ubi ad ipsam explicationem disciplinarum mathematicarum accedit: *mathematica . . . cuius species sunt quattuor; id est arithmetica, musica, geometrica, astronomia*: quocum congruit ipsis Originum libris praemissa ad Braulionem episcopum epistola VI. Nisi quod priore loco illo in quibusdam libris inverso ordine ante *musicam geometricam* et commemoratur et tractatur, prorsus id quidem Cassiodori exemplo. Vulgarem tamen ordinem servat etiam Boethius initio librorum de arithmetica. — Rursum autem paullo ante Cassiodorum in novem Marciani Capellae libris easdem artes hoc ordine pertractatas reperimus a lib. III ad IX: *grammaticam, dialecticam, rhetoricam, geometriam, arithmetica, astronomiam, musicam*. Postremo commemorandus utroque prior Augustinus, his ille verbis de suis studiis exponens Retractat. I, c. 6: *Per idem tempus quo Mediolani fui baptismum (a. 387) percepturus, etiam disciplinarum libros conatus sum scribere . . . per corporalia cupiens ad incorporalia quibusdam quasi passibus certis vel pervenire vel ducere. sed earum solum de grammatica librum absolvere potui, quem postea de armario nostro perdidit, et de musica sex volumina: . . . inchoaveram quippe tantummodo istam apud Mediolanum disciplinam. de aliis vero quinque disciplinis illic similiter inchoatis, de dialectica, de rhetorica, de geometrica, de arithmetica, de philosophia, sola principia remanserunt, quae tamen etiam ipsa perdidimus: sed haberi ab aliquibus existimo. Vides astronomiae loco prodire philosophiam: sive id Augustinus fecit arbitrato suo eique consilio convenienter quo ad incorporalia pervenire per corporalia vellet, sive illius aetate nondum omnino invaluerat certis finibus circumscriptae ἐγκυκλίου παιδείας consuetudo. Idque ita esse magis etiam apparere ex eiusdem Augustini lib. II de ordine cap. 35. sqq. videtur, ubi disciplinarum (vel studiorum liberaliorum et disciplinarum c. 38) omnium inventricem et reatricem esse rationem demonstraturus proficiscitur a grammatica, cui disciplinae accedere historiam (c. 37), pergat deinde*

ad *dialecticam* et *rhetoricam*, his iungit *musicam* simul orationis ver-
sumque *numeros complexam*, desinit in *geometrica* et *astrologia*:
in eis autem *disciplinis omnibus regnare numeros* dicit.

§. 2.

1. Ultra autem Augustini tempora nemo quod sciamus pro-
gressus est anquirendo, si forte vestigia indagari possent artium illa-
rum liberalium communi societatis vinculo iam vetustioribus saeculis
coniunctarum. Nam Quintilianum constat sane institutionis oratoriae
lib. I, c. 10 strictim *persequi orbem illum doctrinae, quam Graeci*
ἐγκύκλιον παιδείαν vocant, idque ita instituere ut *grammaticam*, quae
complectitur etiam *enarrationem historiarum* (I, 9, 18), excipiat *mu-*
sice et *geometria*, haec autem primum *divisa esse in numeros et for-*
mas (I, 10, 35), paullo autem post (§. 46) *se tollere ad rationem usque*
mundi dicatur: quorum apparet hanc vim esse, ut unius disciplinae
et nomine et ambitu comprehendantur arithmetica, geometria et
astronomia (sive ut ipse ait II, 18, 1, *astrologia*): quemadmodum
etiam Cassiodorus Variar. III, 52 de *geometria* loquitur *quae tantum*
de caelestibus disputet. Sed tamen his fatendum est et *dialecticam*
praetermissam esse (nam in *rhetorica* quidem explicanda totus est
scriptor), nec vel singillatim discretas vel certo numero definitas reli-
quas. Idemque in Graecorum eos philosophos cadit, qui de artibus
liberalibus, utiles an inutiles essent et a philosophia segregandae, ma-
gna saepe cum contentione quaesierunt: e quorum disputationibus
quaenam cognoscantur *ἐγκύκλια μαθήματα* vel *παιδεύματα*, hic expo-
nere longum est: neque enim id agimus ut litterarum apud veteres
historiam pertexamus, et satis in hoc genere Wowerius, Vossius, Mei-
nersius, alii elaborarunt. E Romanis autem hominibus aliquanto di-
ligentius, quam Quintilianus, singulas attigit Seneca epistola 88, qua
de *liberalibus studiis* disserens (unde factum, ut in quibusdam codd.
et seorsum collocata et de *septem liberalibus artibus* inscripta sit)

grammaticam, geometriam, musicam, arithmetica et eam artem perstringit quae *caelestium notitia* continetur. Vides et plene et distincte (promiscuo enim disputandi ordine in singulis percensendis utitur) ne hunc quidem liberales disciplinas, quales insecutis saeculis communi consensu tractari solitae sunt, descripsisse in certumque orbem coegisse. Et tamen id ipsum magno ante Quintilianum Senecamque intervallo pridem factum erat longe luculentissimo eius viri exemplo, cuius praeclara industria et prorsus incomparabilis eruditio nihil vel humanarum vel divinarum rerum non attigit, immo ingenii sui lumine non collustravit: M. Terentii Varronis. Cuius rei memoriam temporum iniquitate haud paullum obscuratam, hodie autem propemodum intermortuam, eo nunc studiosius operam dabimus ut quantum fieri possit redintegremus, quo persuasius habemus eis, quorum supra testimonia composuimus, scriptoribus ipsum Varronem non exigua ex parte auctorem et exemplum exstitisse suarum de liberalibus artibus disputationum.

2. Praestitit autem illud M. Varro editis novem disciplinarum libris, quorum ne coniectura quidem a quoquam significari argumentum meminimus. De quibus communi testimonio Cassiodorus c. 3 p. 536 b et Isidorus II, c. 23 sic: *Dialecticam et rhetoricam Varro in novem disciplinarum libris tali similitudine definivit: dialectica et rhetorica est quod in manu hominis pugnus astrictus et palma distensa: illa verba contrahens, ista distendens.* Ipsum autem libri indicem ne quis ita interpretetur, ut item septenario numero definitas disciplinas Varronem putet novem libris explicasse, quorum uno potuerit *communiter de omnibus loqui*, quemadmodum fecit praemisso antiquitatibus rerum humanarum libro teste Augustino de civ. dei VI, 3: statim subiicimus Vitruvii verba, e quibus certissime intelligitur singulas singulis libris disciplinas distributas esse, lib. VII praef. 14: *Fufidius enim mirum de his rebus primus instituit edere volumen: item Terentius Varro de novem disciplinis, unum de architectura: P. Septimius duo.* Vt in ipsius primi libri prooemio

complexus esse, quae ad genus universum spectarent, videatur. Quale illud est apud Cassiodorum p. 528 b: *scire autem debemus, sicut Varro dicit, utilitatis alicuius causa omnium artium exstitisse principia*: et haud dubie alia complura non nominato auctore vel a Cassiodoro vel ab Isidoro atque etiam a Marciano Capella exposita, qualia tamen ut in coniectura posita in praesenti praetermittimus omnia.

§. 3.

1. Singulorum autem librorum argumenta indagantibus praesto haec sunt partim aperta testimonia partim non ambigua vestigia, per eadem illa potissimum scripta haud parvo numero sparsa. Ac de dialectica et rhetorica iam vidimus antea. Et dialecticae quidem auctorem Varronem aperto opertorum verborum artificio etiam Marcianus IV, p. 96 ed. Grot prodidit, illam ipsam prodeuntem faciens et sic exordientem: *Ni Varronis mei inter Latiales glorias celebrati mihi eruditio industriaque suppeteret, possem femina Doricae nationis apud Romuleae vocis examina aut admodum rudis aut satis barbara reperiri. quippe post Platonis aureum flumen atque Aristotelicam facultatem M. Terentii prima me in latinam vocem pellexit industria ac fandi possibilitatem per scholas Ausonias comparavit. Ad eum de dialectica librum pertinet fortasse Gellii quaedam memoria XVI, 8: cum in disciplinas dialecticas induci atque imbui vellemus, necessus fuit adire atque cognoscere quas vocant dialectici εισαγωγάς. tum, quia in primo περὶ ἀξιωμαίων discendum, quae M. Varro alias profata, alias proloquia appellat e. q. s. Proloquia ubi appellaverit, ipse paullo post nos certiores fecit Gellius, in libro de lingua latina ad Ciceronem quarto et vicesimo; unde in promptu est ex ipso dialecticae libro alterum nomen praefata repetere.*

2. Ad rhetoricam autem dubitari potest num Priscianus spectet lib. IX p. 872 P. (468 Kr.): *Varro tamen etiam adolui protulit in III. Rhetoricorum: „postquam adoluerit haec iuventus“.*

Nam Rhetoricorum libri Varronis si exstiterunt unquam, quod esse veri simile negamus, diversi fuerunt a compendiaris illa expositione. Ac proclivis est de librorum vitio suspicio: quando in Nonii codicibus non modo *de re publica* et *de re p. r.* et *de rerum natura* libri sola scribentium vel legentium oscitantia positi sunt pro *rei rusticae* libris, sed manifesto errore ipsorum adeo *Rhetoricorum lib. xx* ter (p. 59, 2. 92, 10. 14) commemoratus pro *Rerum humanarum lib. xx*, id quod a Scaligero Popmaque eo certius intellectum est, quo probabilius ad eundem *Rer. hum. librum* consimili errore orti et *rei publicae lib. xx* (p. 161, 7) et *de re rustica lib. xx* (p. 519, 22) referuntur. Quanquam ut libere quod sentimus fateamur, licet profecto illud *III. Rhetoricorum* ita tutari, ut male Priscianus in hanc partem interpretatus esse credatur *Disciplinarum librum III de rhetorica*, qua citandi forma percommode uti vetustior aliquis grammaticus potuerat, si modo ante rhetoricam, non post eam ut Cassiodorus Isidorusque, dialecticam Varro tractaverat. Id autem ipsum prorsus credibile est non tantum propter Augustini Marcianique, antiquiorum et locupletiorum testium, exemplum secundo loco dialecticam collocantium, sed magis etiam iccirco quod a contrarii ordinis auctoribus Cassiodoro et Isidoro ipsius Varronis de utraque arte verba, quae supra posuimus, ita produntur ut rhetoricam praecedat dialectica. Ceterum percommode cum Prisciani exemplo comparari illud potest, quod de lingua latina libri sat multis grammaticorum locis ita commemorantur, ut afferatur *Varro de lingua latina ad Ciceronem* (vel simplicius etiam *Varro ad Ciceronem*) adiecto eo libri numero qui ad opus univ-
sum xxiv libris comprehensum spectat, tametsi quattuor ab initio libri minime sunt ad Ciceronem scripti.

§. 4.

Primum autem locum res ipsa loquitur grammaticae Varronem cum reliquis auctoribus omnibus tribuisse. Quo libro facile

perspicitur illum tanquam quibusdam lineamentis eam artem adumbrasse, quam uberius cum in xxiv *de lingua latina* libris, tum eis libris persecutus est quos *de lingua latina* vel potius *de sermone latino ad Marcellum* scripsit. Nec desunt Varronianae doctrinae certae apud posteriores disciplinarum scriptores notae. Isidorus enim I, c. 3 *primordia ait grammaticae artis litterae communes existunt, quas librarii et calculatores sequuntur. quarum disciplina velut quaedam grammaticae artis infantia est, unde et eam Varro litterationem vocat.* Quocum conferendi Augustinus de ord. II, 35: *nata est illa libreriorum et calculonum professio velut quaedam grammaticae infantia, quam Varro litterationem vocat: graece autem quomodo appelletur, non satis in praesentia recolo;* Marcianus III, p. 50, ubi verba faciens Grammatica hinc inquit mihi Romulus litteraturae nomen adscripsit, *quamvis infantem me litterationem voluerit nuncupare, sicut apud Graecos γραμματιστική primitus vocitabar;* Asper Putschii p. 1725: *quam (grammaticam) Terentius etiam Varro primum ut adhuc rudem appellatam esse dicit litteraturam;* Marius Victorinus eiusd. p. 2451 (Gaisf. Metr. p. 2): *ut Varroni placet, ars grammatica, quae a nobis litteratura dicitur, scientia est eorum quae a poetis, historicis oratoribusque dicuntur ex parte maiore. eius praecipua officia sunt quattuor, ut ipsi placet, scribere, legere, intelligere, probare.**) Atque haec omnia etsi suapte natura talia sunt, qualia potuerint etiam in alterutris *de lingua latina* libris tractari, tamen omnis de singulari commentario dubitatio planissimo testimonio removetur, quod e Gn. Cornuto Cassiodorus excerpsit cap. 1 de orthographia p. 576 b (p. 2286, 3 P.): *Praeterea in libro quem de grammatica Varro scripsit, cum de litteris dissereret, item [vulgo ita] h inter litteras non*

*) In alio igitur libro haec posita fuit eiusdem Varronis partitio ad Graecorum exemplum magistrorum conformata: *Grammatici officia, ut asserit Varro, constant in partibus quattuor, lectione, enarratione, emendatione, iudicio* Testatur Diomedes II, p. 421.

esse disputavit. quod multo minus mirum, quam quod x quoque litteram esse negat: in quo quid viderit nondum deprehendi. ipsius verba subiiciam: „litterarum partim sunt et dicuntur, ut a et b: partim dicuntur et non sunt, ut h et x: partim sunt neque dicuntur, ut φ ψ.“

§. 5.

Non minus certis, sed longe pluribus testimoniis de geometria constat. Primum Cassiodori de art. et disc. c. 6, p. 560 b: *mundi quoque figuram curiosissimus Varro longae rotunditati in geometriae volumine comparavit, formam ipsius ad ovi similitudinem trahens, quod in latitudine quidem rotundum, sed in longitudine probatur oblongum.* Deinde Marciani VI, p. 190: *denique si Marcum Terentium paucosque Romuleos excipias consulares, nullus prorsus erit, cuius ista (geometria) limen intrarit.* Praeterea Schneiderus in Vitruv. VII, praef. *de geometria ait librum ad M. Coelium Rufum scriptum laudat Iul. Frontinus de limitibus agrorum; in commentatione autem de Varr. vit. et scr. p. 234 adeo libros IX Disciplinarum ad M. Coelium Rufum scriptos memorare cum aliis Vitruvium l. ss. dicit, quod ei Fabricius praeierat Bibl. lat. I, p. 125 Ern. *)* Horum omnium nihil verum est. Nam apud Frontinum quidem p. 38 ed. Goes. haec tantum exstant: *nam ager arcifinius, sicut ait Varro, ab arcendis hostibus est appellatus.* Sed inde a p. 235 per aliquot paginas perscriptum est caput gromaticum de *casis litterarum* hoc praemisso indice: *INCIPIT LIBER MARCI BARONIS DE GEOMETRIA AD RVFVM FELICITER*, additis in margine his: *al. SILBIVM. item al. RVFVM SILVIVM.* Eoque spectat Ausonii Popmae annotatio p. 298 ed. Bip.: *Huius (de geometria) libri fragmentum vetustissimum*

*) Tertio modo fallit *libros IX Disciplinarum ad M. Coelium Rufum scriptos memorare Gellium X, 1* dicens ann. in Vitruv. l. ss.

Langobardicis (i. e. quadratis de certa loquendi consuetudine illius aetatis) exaratum nobis communicavit vir doctus summaque humanitate praeditus Ioannes Arcerius, sed ita mutilum et corruptum ut nihil, sane non multum intersit aut omnino periisse aut ita lacerrum superfuisse. sic autem inscribitur: M. BARRONIS LIBELLVS DE GEOMETRIA AD RUFVM SILVIVM. tum sequitur: . . . sequitur initium non leviter discrepans a Goesiano exemplo. Summa autem diligentia neutro loco Arceriani codicis inscriptionem exhiberi nunc intellectum est F. Blumii nostri in Mus. Rhen. iur. VII, p. 191 sq. narratione, qui hunc indicem testatur: *Incipit liber Marci Barronis de geometria ad rufum feliciter silbium.* Apparet igitur soli sive Popmae sive alius coniecturae eique satis incertae deberi M. Caelii Rufi nomen, clarissimi viri, de cuius rebus praeter alios Meyerus Orat. Rom. fragm. p. 458 sqq. ed. nov. et Orellius Onom. Tull. II, p. 113 sqq. exposuerunt. Vt ad eum Rufum parum caute Meyerus quoque in Cic. Brut. 79, 273 et Ellendtius hist. eloqu. p. 127 ed. nov. Varronianum librum rettulerint sine ulla dubitationis significatione, corruat autem etiam temporum computatio Schneideri, quam his Disciplinarum libris adhibuit. *Silvium* sane Romanum hominem novimus nullum, e *Siliis* autem nullum Rufum. Contra P. Suillius (quod nomen non raro in codd. scribitur *Suilius*) Rufus praesto est consul a. u. 797, de quo Plinius N. H. VII, c. 4 et Tacitus Ann. lib. XI. XII XIII: cuius quidni avus potuit aequalis esse Varronis? Quanquam tali quidem coniecturae non habemus qui maiorem probabilitatem aliunde conciliemus. Ille tamen Rufus quicumque fuit, huic inscriptum de geometria librum Varronis etiam in re gromatica versatum esse non minus certum est, quam non esse Varronis quae ei tribuuntur in illa agrimensorum congerie. Immo casu intercidisse, quae e Varrone excerpta essent, prorsus credibile est, relictam autem inscriptionem cum alienis coaluisse. Idque cum ipsius Arceriani codicis rationes persuadent, in quo inscriptio illa ultimum locum integri quaternionis (XI) tenet, de *casis* autem expositio in summo quaternione XII incipit,

tum confirmat apographum Ienense, quod eandem inscriptionem longe alio loco eoque item ineptissimo, inter medias Frontini *de coloniis* disputationes (p. 117 G.) exhibet. Quo accedit, quod ne in Vaticano quidem apographo ea de qua agimus inscriptio et de casis expositio coniunctae sunt. Quarum rerum testis Blumius p. 191 sq. 193 et 195.

Non alium nisi de geometria librum Boethius qui fertur significat eo commentariolo qui inscribitur *de geometria*: cuius quae vera ratio sit, eiusdem demum Blumii diligentia patefactum est p. 228 sqq. 235 sqq. En verba personati Boethii p. 1234 ed. Bas. a. 1546: *Nos tamen, quae de numeris a Nicomacho diffusius disputata sunt, vel a Varrone de mensuris ostensa sunt, moderata brevitate collegimus.* Vnde profectus nescio an eodem recte haec referam Prisciani VIII, p. 818 P. (403 K.): *infit, cuius Varro in mensuralibus primam ponit personam infio.* Et habent hic quidam codices *Varro in mensuris*. Multum fallitur Oehlerus Varr. Sat. p. 66 logistoricum fuisse *de mensuris* inscriptum coniiciens.

§. 6.

1. De astrologia quoque aperte testatur Cassiodorus c. 6 p. 560 a: *status stellarum est quod Graeci στηριγμόν vocant: quia, dum stella semper moveatur, attamen in aliquibus locis stare videtur. nam et Varro libro quem de astrologia conscripsit, stellam commemorat ab stando dictam.* Eam autem vocabuli notationem et Isidorus suscepit III, c. 59 et 60, et vero Marcianus quoque VIII, p. 275 ima, et is quidem *quendam Romanorum antestans non per omnia ignarum sibi: quem nemo non videt ipsum Varronem dici.* Quo Marciani de se ipso testimonio profecto non mediocris fides ei coniecturae additur, qua illum Varrone aliqua ex parte usum esse iam supra significabamus. Ceterum *ignarus mei*, quod editur, vix scripsit Marcianus, sed *mihi*: caussa erroris compendium scriptionis fuit *m*.

2. De musica testimonium quidem non exstat, sed aperta

satis significatio fit eiusdem verbis Cassiodori c. 5, p. 557 b: *quoniam hyperlydius tonus omnium acutissimus septem tonis praecedit hyperdorium omnium gravissimum. in quibus, ut Varro meminit, tantae utilitatis virtus ostensa est, ut excitatos animos sedaret, ipsas quoque bestias nec non et serpentes, volucres atque delphinas ad auditum suae modulationis attraheret.* Rursum autem in Musica quoque Varro Marcianus utitur IX, p. 314, ubi inter plurima alia miranda, quibus victrix vis musicae artis apparuerit fama hominum, hoc memorat: *nonne ipsius vetustatis persuasione compertum, in Lydia nympharum (vulgo lympharum) insulas dici, quas etiam recentior assentientium Varro se vidisse testatur: quae in medium stagnum a continenti procedentes cantu tiliarum primo in circulum motae, dehinc ad littora revertuntur.* Quibus sane per se spectatis non ineptus etiam in geographicis locus. Sed cf. praeterea §. 10 et 14.

§. 7.

Paullo impeditior de arithmetica quaestio est: tametsi de novem disciplinarum libris agens Fabricius l. ss. *ex his inquit librum de arithmetica adhuc superstitem se vidisse Romae apud Laurentium Strozium Cardinalem testatus est Vertranius Maurus in Varronis vita.*)* De quo unusquisque existimet arbitrato suo: nobis incom-

*) De vita Varronis a Mauro scripta nec nota res nec credibilis: ut aliquid temere miscuisse Fabricium suspicer. A quo aliquantum discrepat Ausonius Popma in Bibliotheca Varroniana p. 497 ed. Lugd. B. a. 1601: *de arithmetica lib. I, quem manu descriptum hodie quoque superstitem esse et Romae in bibliothecis adservatum vidisse testatur M. Vertranius [.] Alciatus hoc amplius se editurum pollicetur, quod tamen credo iuris civilis professione, in qua maxime excelluit, et graviorum disciplinarum studiis impeditus non praestitit.* E quibus verbis indiligenter conflatis aliquem M. Vertranium Alciatum finxit Oehleras Satir. p. 10.

perta res. Nec multum tribuerim Agrimensorum eis codicibus, quos tertia classe a se comprehensos Blumius p. 216 testatur *Varronem de arithmetica*, non *de geometria* commemorare. Sed *de numeris* librum Varronis Fabricius scribit a Censorino (de d. nat.) c. 2 allegari. Nihil est sane, cur hoc indice commentarium de arithmetica negemus similiter posse denotari atque liber geometriae breviter dictus est *de mensuris*. Verum in Censorini verba id cadit minime: ibi enim quod *Varro* commemoratur *in eo libro cui titulus est Atticus, et est de numeris*, is quidem fuit unus e libris logistoricis, et ut videtur ne vere quidem *de numeris* inscriptus, sed *de muneribus* potius: de quo alibi dictum. Item hinc segregandus Rufinus p. 2720 P. 398 Gaisf. in eis scriptoribus, qui *de numeris* latine scripserint, referens etiam Varronem: quem locum §. 13 tractabimus. Contra imprimis huc facit Incertus de grammatica, quem Augustinum ferunt, p. 2008 P., ubi adverbiorum numeralium in *ūn* et in *ō* exeuntium discrimen sic explicatur: *secundo autem ad ordinem pertinet, secundum ad numerum: ut puta cum dico, secundo factus est consul, pertinet ut dixi ad ordinem, quod primo alter factus sit et sic alter secundo. cum autem dicimus secundum consul vel tertium vel quartum vel quintum vel sextum, ad numerum pertinet, quod sexies fuerit consul. . . . Hoc Varro distinxit in libris numerorum.* Erratum est *libris* pro *libro*: Disciplinarum autem certum librum cogitari, quo de numeris Varro egisset, luculenter demonstrare licet collato Gellio X, 1, cui sua debet Nonius p. 435: *Verba M. Varronis ex libro Disciplinarum quinto haec sunt: aliud est quarto praetorem fieri et quartum, quod quarto locum adsignificat ac tres ante factos, quartum tempus adsignificat et ter ante factum. igitur Ennius recte quod scripsit „Quintus pater quartum fit consul“, et Pompeius timide quod in theatro, ne adscriberet „consul tertium“ aut „tertio“, extremas litteras non scripsit.* Quodsi haec ab ipsius artis arithmeticae vel notione vel usu satis aliena dixeris, scire velim, in quam aliam artem disciplinamve (si ab ipsa grammatica recesseris) eadem aptius et cum maiore neces-

sitatis specie convenient? Reputandum est enim eum esse Varro-
nem, qui in quovis genere grammaticum agat praeter cetera. Ita-
que variis numerorum notionibus quae indita essent vocabula, non
incuriose eum in libro de arithmetica docuisse, alio quoque exem-
plo probari coniecimus, quod est apud Priscianum de fig. num.
p. 1356 P. 401 K.: *duo asses, dussis, dupondius, tressis, qua-
drassis, decussis, vicessis, tricessis, quadragesis, quinquagesis,
sexagesis, septuagesis, octogesis, nonagesis, centussis, post
quem numerum teste Varrone non componuntur cum asse numeri.*
Ne illa quidem a tali tractatione arithmeticae abhorreere videntur,
quae e Varrone Gellius III, 14 excerpit de discrimine *dimidius* et
dimidiatus vocabulorum. Nam ab ipso Gellio tractatos esse Disci-
plinarum libros aliis quoque documentis infra patebit. Falsum est
autem, quod placuit Barthio Adversar. VI, 6, ex arithmetica Varronis
hausta esse haec Favonii Eulogii in Somn. Scip. p. 407 Orell.: *ad
hunc numerum cubicum, ut Varroni placet, lunaris cursus congruit
revolutio, quae in xxvii diebus omne tanti sideris lumen exhaurit.*
Quae unusquisque sua sponte intelligit locum etiam in astrologia
habere potuisse, habuisse autem in geometria intelliget qui §. 17 a
nobis disputata perlegerit. Krahnero igitur cave assentiare ad
Hebdomadam librum primum illa referenti comm. de Varr. antiquit.
p. 9. Quo libro, tanquam prooemio ipsis Imaginibus breviculisque
earum explanationibus praemisso, etsi de numeris multa et exqui-
site et frigidiuscule congesta esse e Gell. III, 10 apparet, tamen
ad unum haec omnia septenarium numerum spectabant: cuius etsi
aliquoties apud Eulogium paullo ante mentio fit, tamen ipsa illa,
quibus Varronis auctoritatem adhibuit, verba ad septenarium nu-
merum nullo modo pertinent. — Ceterum de arithmetica cf. etiam
§. 11. 13.

§. 8.

1. Septem disciplinarum indicia persecuti sumus: restant duae quae in septem artium orbem novicia consuetudine finitarum non sunt receptae. Earum unam fuisse architecturam (quae Quintiliano II, 21, 8 est *architectonice*) Vitruvius testatur. Cuius scriptoris quod multis locis impressa Varroniani sermonis et ingenii vestigia agnovisse sibi visus est Schneiderus ann. in VII. praef., id etsi non potuimus dedita opera quale sit inquirere, tamen multum veremur ne leviore similitudine et quae longe alias causas aliamque vim habeat, quam vera affinitate nitatur.

2. Nonam autem disciplinam quam putabimus esse? Non mirer si quis de ipsa *philosophia* cogitet motus Augustini exemplo (§. 1), apud quem magnam fuisse Varronis auctoritatem constat. Et scripsisse sane Varronem *librum de philosophia* extra dubitationem positum est: e quo amplum idque satis memorabile fragmentum exstat lib. XIX de civit. dei c. 1. 2 et 3. Inter quem librum eiusdemque Varronis *de forma philosophiae secundum*, e quo Charisius I, p. 79 *capparin* *feminino genere* affert, perobscure est quae ratio intercesserit. Schneideri enim comm. de vit. et scr. p. 232 sententiae, de forma philosophiae fuisse secundum librorum de philosophia, diligentis in hoc genere obstat Augustini auctoritas, qui de libro, non de libris loquitur. Cf. infra §. 11. — Prorsus autem hinc alienum esse apparet a Nonio p. 171. 192. 316 proditum titulum *Varro Periplu lib. II. περὶ φιλοσοφίας* (sic enim ubique scribendum): quam satiram esse cum e duplici inscriptione tum e graeco indice tum ex immistis versiculis perspectum est. *) Potuit autem Periplus ille, ut exemplo

*) Vide Oehlerum Varr. Sat. p. 61, versuum tamen fictorem non victorem. Scribe:

Ac multa ambrosia ac nectar, non allia, sardae,

Panis, πέμμη, lucuns, cibi' qui purissimu' multo est. —

Ceterum unus est Graecus index libri Varroniani, quo quid fiat difficile dictu

ular, ita bipertitus esse ut, quemadmodum altera pars *περὶ φιλοσοφίας*, ita prior esset sive *περὶ ἱστορίας* sive *περὶ πολιτείας* vel *πολιτικῆς*. In tale certe argumentum duo libri I fragmenta quadrant Non. p. 192 et 316: *in hac civitate agros colunt harenosos; praeter hos fluit amnis quam olim Albulam dicunt vocitatam: — et: in hac civitate tum regnabat Dionysius, homo garrulus et acer*. Nisi forte vera per varias terras peregrinatio, *periplus* dicta simpliciter, et opponeretur et comparabatur tanquam itineri cuidam per philosophiam eiusque varias regiones facto. — Praeterea locos philosophicos tractatos esse in Antiquitatum prooemiis ipse Varro testatur apud Ciceronem *Academ. I, 2*: de qua re subtiliter disputavit Krahnertus l. ss. p. 14 sq. — Sed praeter hos sive tres sive quattuor locos *de philosophia*

est. Nam nec ad satiram videtur spectare posse quod exstat apud Charisium II, p. 170: *Varro in tertio περὶ χαρακτήρων*, nisi quidem de tripartita adeo satira cogites, nec de doctrinae studiis disputationes suas Varro unquam Graeco indice appellavit, ne ita quidem ut eum latino sociaret. Id si semel factum esse concedatur, sat commode huc conveniat Varroniani libri index *de proprietate scriptorum* apud Non. p. 334: quo non inepte referas e Gell. VII, 14 haec: *vera autem et propria huiuscemodi formarum exempla in latina lingua M. Varro esse dicit ubertatis Pacuvium, gracilitatis Lucilium, mediocritatis Terentium*: idque eo sane probabilius, quod ipso capitis initio de tribus dicendi generibus verba faciens Gellius graeco *χαρακτῆρες* nomine usus erat. Quanquam talium proferendorum quam varia potuerit esse opportunitas, gravi documento sunt valde affinia exempla haec: *ἤθη nullis aliis servare convenit quam Titinio, Terentio, Attae, πάθη vero Trabea, Atilius, Caecilius facile moverant* (de quo vid. *Parerg. Plaut. I, p. 194*): — *in argumentis Caecilius poscit palmam, in ethesin Terentius, in sermonibus Plautus*: — quorum illud e *lib. V de latino sermone* (ad Marcellum) affert Charisius II, p. 215; hoc e satira quae inscribitur *Parmeno* Nonius p. 374. — Permire autem Popma p. 496 *περὶ χαρακτήρων* libros eosdem esse coniicit cum illis *de formulis verborum*, quos se scripturum Varro polliceatur libro nono ad Ciceronem h. e. X, 33 p. 563 Sp.

Varronem, hac quidem inscriptione usum, etiam in Disciplinarum libris dedita opera exposuisse, non tantum probari nequit, sed confidentissime negandum est.

§. 9.

Circumspicientibus enim nobis, quae potuerit in reliquarum artium societatem ascita esse disciplina, et tanquam sua sponte se offert et hunc locum firmiter tuetur medicina. Eam non semel reperimus in ipsis liberalibus artibus habitam, ut Senecae epist. 95, 9: *adiice nunc, quod artes quoque pleraeque, immo ex omnibus liberalissimae, habent decreta sua, non tantum praecepta, sicut medicina.* Quid? quod iam C. Iulius Caesar una coniunxit omnes medicinam Romae *professos et liberalium artium doctores*, quos civitate donaret teste Suetonio c. 42. Nolo enim ad posteriora saecula descendere, quibus *medicos vel archiatros cum grammaticis, oratoribus, philosophiae praeceptoribus, magistris vel professoribus litterarum, artium liberalium professoribus* iunxerunt Theodosiani codicis leges XIII, 3, 1. 3. 16 sq.: de quibus temporibus dixerunt Gauppius noster comm. de professoribus et medicis eorumque privilegiis Vratislaviae a. 1827 edita et Baehrius diss. de litterarum universitate Constantinopoli V. p. Chr. n. saec. condita (Heidelbergae a. 1835) p. 8 sq. Cum ipsa autem architectura medicinam Cicero composuit de offic. I, 42: *quibus autem artibus aut prudentia maior inest, aut non mediocris utilitas quaeritur, ut medicina, ut architectura* e. q. s.: item Cassiodorus Variar. III, 52: *geometriam . . . Chaldaei primum invenisse memorantur, qui rationem ipsius disciplinae generaliter colligentes et in astronomicis rebus et in musicis et in mechanicis et in architectonicis et ad medicinam et ad artem logisticam . . . aptam esse docuerunt.* Sed his tamen levioribus sane indiciis noli nostram de tractata a Varrone medicina sententiam superstructam putare. Quam quidem gemina argumentatione hac communimus. Primum enim si reputaveris quae ratio inter

Varronem et Marcianum Capellam intercedat, ut qui dialecticae auctorem Varronem commemoret in suo de dialectica libro, item geometriae in suo de geometria, praeterea eundem de *stella* vocis origine sequatur in astronomia: facilis erit de Marciani IX, p. 302 verbis coniectura, quibus plurimum in hac causa tribuimus. Postquam enim coram Iove deorumque coetu sex Artes prodierunt, prius quam suas partes septima agit, *superum pater, qui probandarum numerus superesset, exquirat. Cui Delius* (verba sunt Marciani) *Medicinam suggerit Architectonicamque in praeparatis assistere. sed quoniam his mortalium rerum cura terrenorumque sollertia est, nec cum aethere quicquam habent superisque confine: non incongrue, ac si fastidio respuantur, in senatu caelico reticebunt, ab ipsa deinceps virgine explorandae discussius. una vero, quae potissima caeli siderumque dilectior est, examinis huius tam favore quam voluptate disquiretur tuisque conspectibus non poterit sine scelere viduari* (h. e. Musica.) Horum igitur cum haec vis sit, ut excludi a Marciano duae artes cum reliquis septem alias comprehensae dicantur: quando illarum alteram ab ipso Varrone comprehensam in confesso est, ad eundem Varronem medicinae spectare mentionem haud profecto obscura significatio fit. Absque quo esset, cur illas ipsas disciplinas Marcianus praeter ceteras commemoraret? cur non agriculturam, quam suis *Artium* libris novimus Celsum complexum esse? cur non pingendi sculpendive artes? Firmatur autem sententia nostra altero argumento, quod petimus e gemina Nonii memoria, p. 135: *luscitiosi, qui ad lucernam non vident et μύωπες vocantur a Graecis. Varro Disciplinarum lib. VIII: vesperi non videre, quos appellant luscitiosos* *);

*) Pergitur apud Nonium sic: *Idem Andabatis: edepol idem caecus, non luscitiosus est.* Mirer si prope eadem verba Varronis Plautique communia sint. Quapropter nescio an haec lacunosa sint et sic instauranda: *Idem Andabatis: [* * * Plautus Milite glorioso:] edepol [tu qu]idem caecus, non luscitiosus es.* Habentur enim haec Mil. II, 3, 51. Ceterum *lusciosus* formam tacito sustuli.

— et p. 551: *portulaca*. Varro *Disciplinarum* (*Disciplinae* codd.) *lib. VIII: manducata portulaca cito tollit*, ubi aliquid excidit eorum quae *manducata porcilaca* sanari Plinius tradidit N. H. XX, 20, 81, velut *ulcera* (oris), *tumorem* (gingivarum), *dolores* (dentium) et quae sunt reliqua: *sitim* Lipsius et Popma inseruerunt. Non esse casu factum apparet, quod ex uno eodemque libro ad morbos et medicamenta spectantia fragmenta duo proferuntur: immo eo ipso libro tractatam esse medicinam vix potest dubitari. Eamque rem gravius etiam similium multitudo fragmentorum persuadet, quae composita habes §. 21. Et usus est Varronianis etiam Isidorus in ea parte *Originum*, quae continuo excipiens mathematicas disciplinas est de medicina, IV, 8, 13: *auruginem vero Varro appellari ait a colore auri*; et 11, 4: *est enim pila vas concavum et medicorum aptum usui, in quo proprie ptisanæ fieri et pigmenta confici (vulgo concidi) solent. Varro autem refert et Pilumnum quendam in Italia fuisse, qui pinsendi praebeuit artem: unde et Pilumni cultores pistores.*) ab hoc igitur pilum et pila inventa (vulg. inventam), quibus far pinsitur, et ex eius nomine ita appellata. Quanquam haec non intercedemus sane si quis aliunde derivare malet, velut ex libris de vita populi Romani collatis Nonio p. 528 et Servio in Aen. X, 76.*

§. 10.

1. Sequitur ut, quo ordine novem quas explorasse videmur disciplinas Varro disposuerit, quaeratur: quae res non paucas habet dubitationes. Ac duo certa sunt: quinto loco tractatam esse arithme-

*) Sic correximus haec: *unde et pilumni et pistores*, collato Servio in Aen. IX, 4: *Pilumnus vero pinsendi frumenti (usum invenit), unde et a pistoribus colitur. ab ipso etiam pilum dictum est.* — Paulo ante *pinsendi praebeuit artem* e codd. recepimus pro *pinsendis praefuit artis*, quod a Popma in *hordeis* mutatum est.

ticam, octavo medicinam; vix minus certum tertium hoc, ut primus, secundus, tertius liber dicati esse grammaticae, dialecticae, rhetoricae credendi sint: de quo ordine cf. §. 3. Nam quod Gellii X, 1 in quibusdam exemplaribus legitur *ex libro Disciplinarum quarto pro quinto*, id a solo Stephano invecum esse contra codices mss. Gronovius testatur. Quodsi ad reliquas transgressus id agas, ut cum quattuor *mathematicis, quadryii nomine postea connexis*, tanquam cognatam iungas architecturam, frustra elaboraveris: quando quattuor tantum artibus locus datus est inter tertium et octavum librum. *Mathematicas autem illas quattuor* ut iam a Varrone continuatas existimemus, non potest non suadere Isidori, Boethii, Cassiodori, Marciani ipsiusque ut videtur Quintiliani consensus. Ut cum hac de causa tum propter Marciani de se ipso testimonium *architecturam veri sit simile ultimum locum obtinuisse*: nam et magis profecto consentaneum est ab eo, qui intueretur Varronis exemplum, resectas esse extremas quam medias quasdam, et eodem adeo ordine Marcianus a se praetermissas commemorat medicinam et architecturam, non architecturam et medicinam. Nec certe, si paenultimus locus tributus erat medicinae, hanc contendere potest aptius vel a musica vel ab astrologia, quam ab architectura excipi. Quod autem ad ipsarum mathematicarum inter sese ordinem attinet, sine certa sede omnium maxime vagari *musicam* videmus. Quam reliquis postposuit Marcianus, praemiserunt Quintilianus et Augustinus, mediam inter geometriam et arithmetica posuit Seneca, inter arithmetica et geometriam Boethius et Isidorus, utriusque subiecerunt idem Isidorus altero loco cum Cassiodoro. Ex his rationibus minimam fidem habent mediae, quibus divelluntur geometria et arithmetica. Quibus etsi haudquaquam incommode praepositur musica utpote grammaticae et humanae linguae notioni valde affinis, tamen in Varrone quidem is ordo ita tantum cadere possit, ut simul geometriam praecedat arithmetica quippe quinto libro tractata. Id autem ipsum non sine confidentia pronuntiamus carere probabilitate. Nam quantumvis in hoc genere inter se discrepent artium

auctores, in una re non promiscue discedunt, sed saeculorum ordinem ipso dissensu servant constantissime. Posterioris vel infimae aetatis sunt, qui priorem esse arithmetica[m] voluerunt, Cassiodorus, Boethius, Isidorus: a geometria ordiuntur, qui ad meliora saecula propius accedunt, Marcianus, Augustinus, Seneca. *) Ergo post rhetoricam geometria et arithmetica collocatis unum controversum hoc restat, quo has ordine musica et astrologia exceperint. Quae res etsi est sane ancipitis ratiocinationis, tamen quoniam praeter reliquos scriptores unus e Varrone Marcianus pependit, ex huius quam ex aliorum exemplo tutior poterit etiam de harum disciplinarum sedibus coniectura fieri. — Nullam autem rationem vel habuimus vel habendam concedimus unius testimonii, quo videtur sane omnis quem proposuimus disciplinarum ordo everti. Est id Acronis in Horat. Art. poet. 203 haec annotantis: *Varro ait in tertio Disciplinarum et ad Marcellum de lingua latina quattuor foraminum fuisse tibias apud antiquos, et se ipsum ait in templo Marsyae vidisse tibias quattuor foraminum.* Non posse his in alia disciplina nisi in musica locum fuisse, haud gravate unusquisque concesserit, iis praesertim collatis quae §. 14 afferentur: nemo autem, qui ei disciplinae tertius dicari liber potuerit, ulla puto ratione expediet: quando nec quomodo divellere rhetoricam et dialecticam, nec quem locum divulsae alterutri tribuere qui saepe

*) De hac differentia sic Cassiodorus c. 4 p. 553 a: *Scriptores saecularium litterarum inter disciplinas mathematicas primam omnium arithmetica[m] esse voluerunt propterea quod musica et geometria et astronomia, quae sequuntur, indigent arithmetica: arithmetica vero ut sit, neque musica neque geometria neque astronomia egere cognoscitur.* Verissimum hoc, sed ut tamen nec uno nec tribus ante saeculis intellectum vel intellectis obtemperatum esse exempla clament: pertinax enim humani erroris natura et vis diutina. Quare quid est tandem, cur in illis scriptoribus saecularibus non posse non fuisse ipsum Varronem contendas? Quem suo quodam modo multum diverso de mutua disciplinarum affinitate ratiocinari potuisse facile ex iis conicias, quibus quam late voluerit geometriae vim patere intelligitur.

ret potuerit, vel perspicimus vel aliqua coniectura assequimur. Aut igitur mendum est in numero, aut pertinet qui scriptus est numerus ad alterum testimonium: *tertio ad Marcellum de lingua latina: extrusit autem libro vel libris.* Certe non alienius a tertio ad Marcellum illud est quod de tibiis traditur quam quod apud Nonium p. 318 de *epicroco* communi viris cum mulieribus vestimento.

2. Quod si id sequimur quod, licet demonstrari nequeat argumentandi necessitate, tamen a probabilitate proximo intervallo absit, nescio an universa Varroniani operis dispositio haec fuerit, ut ageretur

- libro I. de grammatica
- II. de dialectica
- III. de rhetorica
- IV. de geometria
- V. de arithmetica
- VI. de astrologia
- VII. de musica
- VIII. de medicina
- IX. de architectura.

§. 11.

Satis nunc existimari de Ausonii Popmae iudicio poterit, qui Bibliothecae Varronianaе p. 497 *Disciplinarum* inquit *libri VIII, in quibus fuit varia et ex omni disciplinarum genere delibata doctrina; nam hae quae appellantur artes sive disciplinae liberales, seorsim ab hoc opere libros singulares habuerunt.* De quo prorsus sefellit Popmam opinio. Qui quae praeterea commode affert e Claudiani Mamerti episcopi ad Sidonium Apollinarem libro II de statu animae verba, ea non dubito potiore ex parte ad ipsos *Disciplinarum* libros referre. Sunt autem haec cap. 8 p. 440 ed. Galland. Ven.: *M. Varro sui saeculi peritissimus et teste Tullio omnium sine dubitatione doctissimus, quid in musicis, quid in arithmetiis, quid in geometricis, quid in*

φιλοσοφουμένων libris divina quadam disputatione contendit, nisi ut a visibilibus ad invisibilia, a localibus ad illocalia, a corporeis ad incorporea miris aeternae artis modis abstrahat animum e. q. s. Gratum nobis fecit Claudianus, quod de musica deque arithmetica libros Varronianos, testimoniorum fide magis quam reliquos destitutos, sibi cognitos non ambigue significat. *φιλοσοφούμενα* autem fortasse librum de dialectica dixit, ita ut *libris* ad priora omnia pertineat: nam Isidorus quoque ipsi de dialectica disputationi integrum caput inseruit *de definitione philosophiae* II, 24, ad quod aditum his verbis parat: *solent autem philosophi, antequam ad isagogen veniant exponendam, definitionem philosophiae ostendere, quo facilius ea quae ad eam pertinent demonstrantur.* Nisi forte post *musica, arithmetica, geometrica*, genere neutro elata, transiit Claudianus ad *φιλοσοφουμένων* libros argumenti propinquitate finitimos, voluminibus prorsus ab illis discretos, cogitavitque sive de philosophicis disputationibus quibuslibet per plurimos commentarios Varronis sparsis, sive, quod lubentius amplector, de iis libris quorum secundus erat *de forma philosophiae*, vel de his unaque de libro singulari illo quem inscripserat *de philosophia*. Cf. §. 8. Vides quam multiplicem explicatum episcopi Viennensis ea verba habeant, e quibus, qui inconsultius agat, facile alterum argumentum petat (alterum quidem ex Augustini exemplo), quo ut nonam octo aliis disciplinis philosophiam a Varrone iunctam esse probet.

CAPUT II.

§. 12.

1. **Circumspiciendum** nunc est, si forte ex aliis fragmentis, quae ad **Disciplinarum** libros sola coniectura probabiliter referantur, etiam certiore speciem singularum artium a M. Terentio pertractarum menti nostrae informare liceat.

Ac de grammatica ἀποφατικῆ omnis disputatio nostra, non καταφατικῆ erit. Nam cum de grammatica librum Varronis in Cornuti verbis indagaverimus apud Cassiodorum de orthographia p. 2286 P., tamen quae praeterea ex eodem Cornuto Cassiodorus affert Varronis dicta sine certi libri indicio, ea cave ad eundem de grammatica commentarium illico referas. Ab illis enim quae supra perscripsimus haec excipiuntur Cornuti verba p. 2285, 35: *h sicut in quaestione est littera sit necne, sic nunquam dubitandum est secundo loco a quacunque consonante poni debere. quod solus Varro dubitat: vult enim auctoritate sua efficere, ut h prius ponatur ea littera quae aspirationem conferat, et eo magis hoc tentat persuadere, quod vocalibus quoque dicat anteponi ut heres, hircus. sed Varronem praeterit consonantem ideo secundo loco h recipere, quod non possit aspirationem nisi ante vocales habere [vulgo q. n. p. ante aspirationem nisi vocales habere]. itaque et ante et post, si h littera cuicumque tali non adiungatur (vulgo tali adiungatur), non sonabit. haec enim natura vocalium est ut, sive ante sive post se habeant h, quoquo genere enuntiationem non impediant.* His igitur si illa continuantur: praeterea in libro quem de grammatica Varro scripsit e. q. s., ipsa profecto recte cogitandi ratio evincit, ut ex alio, non ex eodem Varronis libro haec atque superiora expromi credantur. Quodsi quis de libris linguae latinae cogitet, quorum primo tractari talia potuerint: etsi hoc de-

monstrari nequit non factum esse, tamen non levibus indiciis quibusdam in longe aliam viam duci videmur.

2. Spectant enim et illa et alia complura testimonia Varroniana, et ea quidem ab orthographiae potissimum auctoribus prodita, ad eam partem grammaticae quae est de litteris deque recte scribendorum verborum ratione. Eaque caussa fuisse videtur, cur *libros de orthographia* Varroni Meyerus in Cic. Brut. 28, 107 tribueret: nullo id quidem idoneo argumento, sed pedisequo Bllendtio p. 369 ed. nov. Quos vix credi potest a vitiosa apud Priscianum III, p. 122 Kr. scriptura *Varro in orthographia* profectos esse, quam iam Putschius p. 609 mutaverat in *chorographia*, rectius etiam Wuellnerus de Varr. Atac. p. 24, cui Merkelius assentitur prolus. in Ovid. lb. p. 361, videtur in *cosmographia* mutasse. Cf. Krehli annot. I, p. 276. Sed ad illud genus haec pertinent eiusdem Prisciani I, p. 556 P. 37 Kr., ex antiquissimis codicibus redintegrata a Spengelio praef. Varr. p. 7: quod ostendit *Varro in primo de origine linguae latinae his verbis: „ut Ion scribit, quinta et vicesima est [qu. vic. et Sp.] littera quam agma vocant, cuius forma nulla et vox communis est Graecis et Latinis, ut his verbis: aggulus, aggens, agguilla, iggerunt. in huiuscemodi Graeci et Attius noster binu gg scribunt, alii n et g.“* Ergo, Priscianum si sequimur, de litteris Varro exposuit *libris de origine linguae latinae*. Non ignoramus a Varronianis criticis Priscianum existimari ipsum de lingua latina librum primum, qui esset de origine l. lat., denotare voluisse: simili brevitate dicendi atque *tertio Rhetoricorum* dixisse nobis visus est supra. Verum eam quidem coniecturam multum labefactat, immo evertit Apuleius de diphthong. p. 125 Os.: *haedus scribit Terentius Varro in libris de origine latinae linguae quibusdam placuisse per ae diphthongum notari, ut a verbo edo in quibusdam suis casibus discreparet. aliis vero visum esse ait, ut aspirationis nota hanc differentiam faceret, et maxime propterea quia Sabini, a quibus Romani hoc nomen habuere, fedus dicebant certumque est Romanos f Sabinorum in h solitos convertere. Sabini*

enim *fircus*, *Romani hircus*, *illi vesere*, *Romani vehere protulerunt*. Quibus adde ab eodem Apuleio de not. aspir. p. 94 (cf. p. 104) brevius significata: *Marcus Terentius scribit hedum lingua Sabinorum sedum vocatum Romanosque corrupte hedus pro eo quod est fedus habuisse, sicut hircus pro fircus et trahere pro traferre*. Quae fallitur Muellerus cum e lib. V de l. lat. §. 97 his verbis satis profecto diversis hausta putat: *ircus, quod Sabini fircus; quod illic fedus, in Latio rure edus; qui in urbe, ut in multis a addito aedus*. Mirabilius etiam Muellerus Varronis exili hac notatione §. 106: *hordeum ab horrido*, negligenter usum esse Apuleium p. 107 dicit: *Marcus tamen Varro in libro de origine latinae linguae ab hordeo horreum derivatum aspirat, hordeum vero ab horrore tractum dicitur*. Quo exemplo nihil nisi hoc intelligitur, quod etiam aliunde constat, vel similiter in diversis commentariis, vel adeo in aliis aliter de eodem vocabulo Varronem statuisse. *) Velut de l. l. V, 160 cum *aedem* ducat *ab aditu*, quod *plano pede adibant*, longe diversum quiddam testatur Apuleius p. 127: *aedes, quod ab edendo secundum Varronem derivatum est*. Hoc igitur non dubitamus ad libros de origine l. l. referre: quanquam plurimae sane Apuleii originationes Varronis nomini ascriptae (p. 129. 135. 139. 141. 142. 143) e nostris de l. l. libris fluxerunt: non omnes, ut p. 145 proposita, nec generaliter praeceptum p. 132. — Quod autem pro libris de orig. l. l. uno Apuleii loco ss. (p. 107) liber prodit singulariter, eo noli ita abuti, ut rursus ad primum de l. l. librum relabare coniectando. Nam libros fuisse, non librum, quibus de litterarum rationibus Varro exposuit, alius quoque grammatici testimoniis arguitur, Pompeii in commento artis Donati p. 9: . . . olim XVI fuisse, postea ex superfluo additas alias litteras et factas XXIII. habemus hoc in libris ad Attium apud Varronem, et cur tot sint et quare eo ordine positae et quare isdem nominibus vocentur.

*) Hoc Varroni commune est cum aliis grammaticis *πολυγράφοις*, ut Apollonio Herodianoque, de quibus intelligenter ut assolet Lehrsius noster in Mus. philol. II, p. 119 sq.

Item p. 27: Varro docet in aliis libris, quos ad Attium scripsit, XXI fuisse, postea tamen cravisse et factas esse XXIII. (Aliunde tamen manasse videntur de generibus e Varrone excerpta p. 143.) Hiscine aptior excogitari locus potest quam de origine latinae linguae libri quando nec de grammatica plures Varro libros, sed unum singularem composuit, nec in commentariis de lingua latina nostris ea disputatio, quae institui de litteris potuit, ultra ipsum primum librum potest producta esse. Vides quam omnia apte inter se coeant, ut Varronem de origine linguae latinae libros ad Attium scripsisse nobis persuadeamus, quibus ea pars grammaticae, quae est de litteris, praecipua cura pertractaretur. Quocirca coniunctis Diomedis, Prisciani ipsiusque Apuleii testimoniis non poterit non cedere semel tantum singulari numero commemoratus apud eundem Apuleium liber.*) Nec vel aetas L. Attii poetae repugnat vel ingenium dissuadet: seni enim, quem constat a doctrinae studiis minime alienum fuisse, mittere Varro adulescens potuit, quem mature scribere coepisse satis est consentaneum. Quid? quod vel Ciceronem Varrone aliquanto minorem scimus cum Attio adolescentem collocutum esse. Nec illud iustae offensionis est, quod in eisdem commentariis ipsius Attii, ut e Prisciani verbis discitur, mentio facta erat. Ex his autem magis etiam perspicitur, quam semet indignam coniecturam Ruhnkenius proposuerit apud Heusingerum Mallii Theodori de metr. p. 64 (Gaisf. Metr. p. 563) de Varronis ad Atticum libris cogitans, utpote cui (mirum dictu) Varronis de vita populi Romani libri inscripti fuissent. Quam coniecturam merito cum Schneiderus de vit. et script. Varr. p. 239 tum Muellerus in Varr. p.

*) Similia sunt exempla liber ephemeridos (navalis) in Itinerario Alex. M. c. 6, a quo non diversi libri navales Vegetii V. 11; item apud Charisium p. 113 „inscribit Varro librum suum de poematis“, collatis p. 82, 105, 114, ubi Varronis liber secundus et tertius de poematis commemorantur. Aliud exemplum recordabere e §. 7. In Macrobii quoque Sat. I, 16 errore nituntur augurum libri: de auguribus enim uno tantum libro Rerum divinarum Varro commentatus est.

264. exploserunt. Nec magis Osannus audiendus, suum illum Ateium huc quoque intrudens Anal. p. 67. Inconsideratius etiam Ruhnkenium secutus Kralinerus de Varr. antiquit. p. 20 primum de lingua latina librum coniecit ad Atticum scriptum fuisse, eundemque a Prisciano (Apuleium ignoravit) vocari *de origine linguae latinae*; a Laurentio autem Lydo de magistr. I, 5 sic significari: τῶν πρὸς Πομπήνιον γεγραμμένων: ita enim, iterum mutato nomine, scripsit pro eo quod proditum est πρὸς Πομπήνιον.

3. Ad hos igitur de origine linguae latinae libros certe maiore iure, quam ad commentarium de grammatica, praeter Cornuti illa, quae hinc ne poste quidem sumpta esse supra ostendimus, haec quoque referas ex eodem scriptore excerpta. P. 2282, 32: *hanc litteram (digamma) Terentius Varro dum vult demonstrare, ita perscribit VAV.* P. 2286, 31: *Varroni placet r litteram, si primo loco ponatur, non aspirari. lector enim ipse, inquit, intelligere debet Rodum, tametsi h non habet, Rhodum esse, retorem rhetorem.* Nam hoc quidem Varronis placitum cum eis, quae de anteponenda h littera in eisdem libris disputavit, facile intelligitur sat commode conciliari nec ullo modo pugnare. Nec magis dubitamus de his p. 2284, 17, quae transierunt in Isidor. Orig. I, 26, 15: *lacruniae an lacrimae, maxumus an maximus, et si quae similia sunt, scribi debeant, quaesitum est. Terentius Varro tradidit Caesarem per i eiusmodi verba solitum esse enuntiare et scribere: inde propter auctoritatem tanti viri consuetudinem factam.* Omnino enim Cornutum prorsus credibile est, quoniam in medio demum disputandi cursu suo, Varronis iam saepius antea mentione simpliciter facta, semel certum eius librum antestatur et ita quidem antestatur ut prius prolatis Varronianis opponat, non ex hoc libro reliqua Varroniana vel ante vel post commemorata petisse. — Vix magis anceps est de Prisciani verbis I, p. 544 P. 19. Kr. iudicium: *auctoritas quoque tam Varronis quam Macri teste Censorino nec k nec q neque h in numero adhibet litterarum: quae libro I. de l. l. sine ulla certa causa tribuerunt.* Propius haec sane acce-

dunt ad eorum similitudinem, quae in libro de grammatica exposita esse Cornutus dicit: sed alteram tamen in partem non levem vim hoc habet, quod eius commentarii nulla apud Priscianum alibi mentio fit, de origine autem l. l. libros sibi cognitos ipse testatur. — Ceteram e Varroniana doctrina totum pependisse Nigidium Figulum auctor est Marius Victorinus de orthogr. p. 2456 P. 8 G.: *Nigidius Figulus in commentariis suis nec k posuit nec q nec x. idem h non esse litteram sed notam aspirationis tradidit.* Cf. p. 2466 (22.) Similiterque cum ille tum alii in aliis: quod nunc persequi longum est.

4. Imprimis diligenter et copiose de h littera deque aspiratione Varronem disputasse etsi satis documento sunt Cornuti Apuleii-que quae perscripsimus testimonia, tamen plenius etiam idem ex aliorum scriptis grammaticorum cognoscitur. Coniunctissimum cum Apuleianis hoc est apud Velium Longum de orthogr. p. 2230: *ut testis est Varro, a Sabinis fasena dicitur, et sicut s familiariter in r transit, ita f in vicinam aspirationem mutatur.* Cui rursus proxime accedit Servianum illud in Aen. I, 172: *arena] quaeritur habeat necne nomen hoc aspirationem. et Varro sic definit: si ab ariditate dicitur, non habet, si ab haerendo, ut in fabricis videmus, habet.* Ad eundem de aspiratione locum haec pertinent Charisii I, p. 56: *pulchrum Varro aspirari debere negat, ne duabus consonantibus media intercedat aspiratio, quod minime rectum antiquis videbatur. unde et sepulcrum hodieque manet, quod sit seorsum a pulcro, propter recollectionem doloris:* nam haec quoque postrema Varronianam sapere doctrinam videntur. Denique adde Charis. I, p. 62: *Graccus et ortus sine aspiratione dici debere Varro ait, et ortum quidem quod in eo omnia oriantur, Graccum autem a gerendo, quod mater eius duodecim mensibus utero eum gestaverit.* Quod testatur etiam Scaurus de orthogr. p. 2256: *negat Varro etiam Gracchus aspirandum, quoniam a gerendo sit cognominatus: matrem enim eius, qui primus Graccus sit dictus, duodecim mensibus utero eum [vulgo uterum] gessisse.*

5. Et haec quidem de aspiratione supersunt Varronianae doctrinae frustula, magna certe ex parte, nisi fallit coniectura, ex libris de origine linguae latinae petita. Indidem fortasse alia quaedam sumpta sunt ad alios locos orthographicos spectantia ab ipsisque orthographiae auctoribus tradita. Ex Papiriano Cassiodorus de orthogr. haec excerpit, quae infra scripsimus. P. 2290: *narare per unum r scribitur, ut Varroni placet. secutus est enim etymologiam nominis eius, qua gnarus dicitur qui scit et accipit quod loqui debeat. denique compositio verbi ita scribitur, ignorare, quae non per duo r, sed per unum scribitur.* P. 2291: *traps, ab eo quod dicitur trabis, et urps per p debent scribi, licet Varro per b scribendum putet, quod in reliquis casibus b habeant. quode plenius Varronis rationes Scaurus de orthogr. p. 2261 explicavit: non caret quaestione etiam plebs et urbs, et Pelops, quae Varro ita distinguit, ut per b et s ea nominativo casu putet esse scribenda, quae eandem litteram genitivo reddant ut plebs plebis, urbs urbis, ea vero per p et s, quae similiter genitivo eiusdem numeri in pis excurrunt ut Pelops Pelopis.* Praeterea Velius Longus de orthogr. p. 2233: *sic etiam delirus placet Varroni, non delerus. non enim, ut quidam existimant, a Graeco tracta vox est παρά τὸ ληρεῖν, sed est latina [insere a lira i. e.] sulco. itaque sicuti boves, cum se a recto actu operis detorserint, delirare dicuntur, sic qui a recta via vitae ad pravam declinant, per similitudinem translationis item delirare existimantur.* Nam praeter haec extrema verba non potest non ipsa quoque explicatio Varronis esse. Postremo idem Velius p. 2236: *namque mium et commircium quoque per i antiquis relinquamus, apud quos aequae et Mircurius per i dicebatur, quod mirandarum esset rerum inventor, ut Varro dicit. nostris iam auribus [secus placet,] scilicet per e ut et Mercurius et commercia dicantur. Sic enim redintegrandi videntur, quae sic vulgantur: . . . inventor. et Varro dicit nostris iam auribus scilicet per e, et ut M. e. c. d. — Ceterum nihil volumus eorum praetermittere, quae aliquo modo possent in orthographicorum societatem venire: nam talia,*